江华县2021年度计划生育县级专项资金
绩效自评报告
根据《湖南省人口与计划生育条例》中第四章奖励与社会保障和江政办函【2021】9号文件精神和《江华瑶族自治县财政局关于开展2021年度财政支出绩效自评工作的通知》等文件要求，我局于2022年4月20日至4月25日对2021年度计划生育服务专项县级财政资金（独生子女伤残、死亡家庭扶助配套经费）实施绩效评价，现将该项目绩效评价情况结果报告如下：
一、工作概况
（一）评价立项背景
1982年9月，计划生育被定为基本国策，同年12月写入宪法，主要内容及目的是提倡晚婚、晚育，少生、优生，从而有计划地控制人口。
2001年12月，第九届全国人大常委会审议通过的《中华人民共和国人口与计划生育法》（主席令第63号），进一步明确实行计划生育是国家的基本国策，国家稳定现行生育政策。
2006年12月，中共中央、国务院颁布《中共中央国务院关于全面加强人口和计划生育工作统筹解决人口问题的决定》（中发〔2006〕22号），再次强调必须坚持计划生育基本国策和稳定现行生育政策不动摇。
2007年9月，湖南省第十届人大常委会审议通过《湖南省人口与计划生育条例》，对计划生育相关工作作出了详细规定，是湖南省计划生育工作的纲领性文件。
2011年，根据《湖南省人口与计划生育条例》及《湖南省独生子女保健费发放对象确认办法》（湘人口发〔2011〕7号），“自愿终身只生育一个子女的育龄夫妻，从领证之月起至子女满14周岁止，每月发给5至20元的独生子女保健费。夫妻双方均有工作单位的，由双方工作单位各负担一半；一方有工作单位，另一方没有工作单位的，由有工作单位一方的工作单位支付，夫妻双方均无工作单位的由户籍所在地乡（镇）人民政府或者街道办事处支付，所需费用由各级计划生育经费分担。”等要求，确定了独生子女保健资金的发放对象及发放金额。
2015年12月，根据我国计划生育工作发展国情及实际变化，全国人大常委会修改了《中华人民共和国人口与计划生育法》（主席令第41号），对生育调节、奖励与社会保障等方面作出了修改。2016年3月，湖南省人大常委会对《湖南省人口与计划生育条例》进行第五次修正，对生育调节、奖励与社会保障、计划生育技术服务等方面进行修正，积极响应国家政策，顺应当前人口变化。
2016年，为规范和加强中央财政计划生育服务补助资金管理，根据《中华人民共和国预算法》等相关法律法规，财政部、卫生计生委印发了《计划生育服务补助资金管理暂行办法》（财社〔2015〕257号），省财政厅、省卫生计生委联合颁布《关于印发<湖南省计划生育服务专项资金管理办法>的通知》（湘财社〔2016〕3号），加强和规范了计划生育服务专项资金管理。
（二）绩效评价范围及对象
本次评价的范围为2021年度计划生育服务专项（县级财政资金，独生子女伤残、死亡家庭扶助配套经费5.166万元。本次评价的对象涉及独生子女伤残、死亡家庭扶助配套经费。资金投入情况详见下表1-1：
表1-1  2021年度计划生育县级专项资金投入情况表
单位：万元
	序号
	项目
	资金来源
	指标文件

	预算金额
	实际下达金额

	合计
	5.166
	107.862

	1
	独生子女伤残、死亡家庭扶助配套经费
	5.166
	107.862

二、绩效评价主要依据和工作情况
[bookmark: _GoBack]我县严把资格确认环节，严把政策关口，坚持三榜公示，做到符合政策的一个不少，不符合政策的一个不多，严格按照“本人申请、村级评议、乡级审核、县级确认”的程序规范操作，2021年全县独生子女伤残、死亡家庭扶助对象共计151人(其中伤残48人、死亡103人）。
2021年我县印发了江政办函【2021】9号文件对所有符合计划生育两项扶助条件的对象在按照国家和省级项目资金发放标的基础上提高了扶助标准：独生子女伤残、死亡家庭扶助对象：除享受国家、省级扶助外，独生子女伤残每人每月再增发110元、独生子女死亡每人每月再增发135元，建立完善“直通车”，县财政实行打卡发放，县农商行将计划生育两项扶助金及时划转到个人账户，确保两项扶助资金及时、足额、直接发放到人，并对资金使用全过程进行了严格的监督管理，不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况，做到资金发放及时、足额到位。具体发放情况如下：江华县2021年全县发放计生特扶伤残对象48人，发放标准每人每月510元（县里提标110元），共发放资金29.376万元；计生特扶死亡对象103人，发放标准每人每月635元（县里提标135元），共发放资金78.468万元，独生子女伤残、死亡共计发放扶助经费107.862万元.
三、专项资金基本情况
（一）项目基本情况
2021年度计划生育服务专项（独生子女伤残、死亡家庭扶助配套经费5.166万元）。
（二）项目绩效目标情况
计划生育奖励扶助配套经费
根据《湖南省计划生育家庭特别扶助政策解释》的通知（湘卫家庭发〔2017〕2号）文件要求，独生子女伤残、死亡家庭扶助配套经费严格执行发放对象确认程序，符合条件申报对象覆盖率达100%，对象确认准确率达100%，项目资金到位率达100%。确保法定奖励政策落实到位，有效保障计划生育家庭的合法权益。
四、项目资金使用及管理情况
我县所有计划生育两项扶助专项资金按照“国库统管、分账核算、直接补助、到户到人”的原则进行管理。我县在2021年12月份已全部完成扶助资金的打卡发放工作，由县财政局（乡财局）委托代理发放机构（江华县农商行）打卡发放，所有资金通过“一卡通”发放到对象户账户，并已通知对象到银行打卡确认，完成了年度目标任务。
五、项目效益情况
计划生育家庭奖励扶助政策的完善和落实，使计划生育家庭真正受益受惠，兑现了党和政府的承诺。给予计划生育家庭的奖励和扶助，引导群众逐步树立自觉实行计划生育和优生优育的婚育观念，不断促进着人口素质的提高，加快了人口与经济社会的协调发展，提高了政府公信力，保障计划生育家庭的合法权益。
六、评价结论
主要绩效
总体上看，2021年计划生育服务专项县级财政资金的成效较为明显，主要体现在以下几个方面：
（1）完善了计划生育利益导向政策体系建设，促进了人口计生工作的新发展。实施计划生育家庭奖励扶助配套经费项目，强化了以人为本的理念，进一步带动了计划生育奖励优惠政策的落实和利益导向政策体系的建立和完善，计划生育工作水平不断提高，有力地促进了人口计生工作的新发展，有利于人口与经济社会协调可持续发展。同时，通过完善计划生育利益导向体系，真正让计划生育家庭优先享受改革发展的成果，增强了计划生育政策的感召力，遵守计划生育基本国策，依法生育、按政策生育已经成为绝大多数群众的自觉行为，从而激发了群众实行计划生育的自觉性。
（2）体现了党和政府对广大计划生育家庭的关怀，改善了党群干群关系。实施计划生育家庭奖励扶助配套经费等计划生育利益导向项目，广大计划生育家庭感受到了党和政府的关怀，提高了党和政府的公信力。通过深入基层开展人口和计划生育工作，培养了干部关心群众的意识和观念，计生工作的思路和方法也由原来的“严管重罚”向利益导向转变,由行政强制向奖励和提供优质服务转变，使得计生工作者在群众心目中的传统形象也发生了深刻的变化，群众对计划生育工作者的信任度有极大提升，极大地改善了党群干群关系。
（3）缓解了计划生育家庭的实际困难，提高了计划生育家庭的社会地位。实施计划生育家庭奖励扶助配套等计划生育利益导向项目，缓解了计划生育家庭部分实际困难，使这些计划生育家庭经济上得实惠、生活上有保障，政治上有地位。通过增加部分家庭收入，让群众看到了政府对于实行计划生育家庭给予的鼓励和帮助，温暖了人心，改善了生活质量，保障了社会的稳定，促进了社会的和谐，有利于促进农村社会保障制度的建设。
（4）调动了人员积极性，提高了全省计划生育整体工作服务水平。计划生育目标管理考核奖励经费是省卫健委根据全省市州、县市区及省直单位人口和计划生育工作考核评估结果建立的奖励专项，是表彰先进，兑现奖惩，坚持和完善计划生育目标管理责任制的结果运用。通过对市州、县市区及省直单位计划生育工作的肯定及奖励，调动了相关工作人员的积极性，推进了计划生育工作的进度，提升了卫生计生事业中心工作的能力，提高了全省计划生育整体工作服务水平，从而赢得了社会各界和广大育龄群众的广泛赞誉。
六、有关建议
加大奖励扶持力度，逐步提高奖励扶助标准，不断强化政策导向作用。建议对扶助对象根据困难情况有针对性的加大扶持力度，逐步提高奖励扶助标准，真正让计划生育家庭优先享受改革发展的成果，不断强化政策导向作用，完善计划生育利益导向体系，增强了计划生育政策的感召力，从而激发了群众实行计划生育的自觉性。

                        江华县卫生健康局
                        2022年4月25日
1